
Kronike ilire 

Ne fillim ishin zogjte, lumenjte, iliret 

Hanin ilirisht dhe punonin ilirisht token 

Lindnin dhe vdisnin lire, ^lirshem, ilirisht 

Pastaj erdhen turre-turre nga perendimi 

Kerkonin toke ilire, qiell, uje ilir 

U thane: i paskeni te arte guret, te buket token 

Pastaj erdhen turre-turre nga lindja 

Kerkonin toke ilire, qiell, uje ilir 

U thane: i paskeni kenget dhe kafkat te bukura 

Deshen t'i vene ne nje tume, deshen 

T'u japin balsamin e luleve 
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Kashelashe per atdheun 

Atdheu eshte dheu i birit e i atit e i shpirtit te shenjte 

Ne vargun me krushq atdheu eshte krushku i pare 

Ne te tera meshat shenjte ai eshte Meshari 

Ne kulm e ne flamur eshte kumti e kremtja 

Ne koken renduar ne mendime ai eshte mendimi 

Eshte nje krah shqipeje ketej, nje andej kufirit 

Eshte flaka e Ο so Kuka ne kullen kalle te barotit 

Eshte ara shtate vjet djerre e gruaja djerre e fara 

Ne buke e kripe e zemer atdheu eshte zemra 

Ne te paren pushke per ujk atdheu eshte krisma 

Ne trupin tone per vig atdheu eshte vigu 

Ne mishin tone per krimb atdheu eshte ashti 

Atdheu eshte treni ne binarin nente, buleta per neser 

dhe trasta 
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Nisja e mergimtareve 

Lamtumire ne trasta, lamtumire ne ajer 

Ne sy lamtumire 

Koha ne dysh po keputet, ore e trishte po rri 

Mbi koke me sepate te madhe 

Trupa te avullt te grave, motmote te njoma 

Ofshe te nenave, na pritni 

Le te rriten bimet e femijet, etja le ta marre 

Zogun e zerin e kripen 

Vetem udhet le te plaken, le t'i zbardhet floku 

Nisjes sone,jo kthimit, 

Udhe e zeza, gjarper i gjate, na hengre 

Na shpure pertej harrimit 
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Koha e krimbave 

Dalin kryezez, kryeverdhe, nga vullnet i vrimave 

Turren, terr ne sy, myshqeve, mendimeve, muranave 

Trup e terthori u bien trupave te palendshem 

Sa marrin trok lengatave, sa kalerojne ligesive 

Lakmojne krimbas, zhbirojne, gropojne, krimben 

Ne kenaqesi te zeza, gezohen zi, cimbojne me te zeze, 

Marshim i jarget i tyre zvarret tryezave, shikimeve 

Bien ne dy gjunje, luten te marre mot i lemashket 

Hipin shoq me shoq dhe shpallin kremten e krimbave 

Shih si levrijne, si i shtyn me gisht te madh koha 

Shenjti Shenkoll, po tallemi apo na mori krimberia 
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Epike 

Mos na qofte e shkruar ku ne pergamene 

Te jete kjo njajo here kur ^elet qielli 

Mbi koke tonen nje here ne njemije vjet 

Te zbresin perendite ne toke e te shohin 

Si i vdes gjalle e i gjallon vdekur fara 

Bimes ilire gjithhere ne bark ujkonjash 

Theku i lashte si i thinjet padrejtesive 

Te reja, djale pas djali tek pershkohet 

Ashtit te vet zhbiruar Kosove me Kosove 

Ku, S19 thote nje kenge kreshnike a Fishta 

"Fort po ndrit njaj diell e pak po nxen" 

Zogjte e shqipes nen kete rribe Ballkani 

Kah perdite po shkul fertyma e mortshme 

Nga grunajat kallinj te djegur ne hene 

Nga floke vashash nuseri te panuseruara 

Nga djem nenash lulekuqe prej gjakut 

Zbrit, Tomor, e rri krye me krye me krere 

Na e rrit oren, na e burrero pak tefillin 

Nuk po e di, per Zotin, per koke te ljales 

Te mbytem ne det a te Bajramcurrem ne male 
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Mallkimi i anatemes 

Mire se na vjen ikje, atdheu yne i modern i madhi 

Europe e Bashkuar, e Lire, po te pushtojme me ikje 

Nje nga nje po te marrim metropolet, Paktet, Antantat 

Atje tek s'na le po te leme vetem mallkimet dhe vigjet 

Ne nese s'kthehemi udhet qyqevetem do te kthehen 

Oborreve barore te mbjellin shkopinj te bardhe e lule 

Kullave tona guri t'u vene plisa te bardhe ne krye 

Shqip (Ιίς t'u flasin drureve, lejlekeve, gjinkallave 

Teksa shesheve dhe parqeve tua te na zere hidhur fara 

Carroj te kuq te cileve qumesht e gjak u mjelin nenat 

Ne bodrume te myketa pelcasin te kerthndezte si thana 

Rriten plot flake lotin, plot pulpat leng mashkullori 

Ne da5 nderzejne shqip, ne da^ vdesin danisht, flaman^e 

Ata do te t'i ngulin trupit femijet e tyre dhe varret 

Cep me cep te ta vizatojne me to "Shqiperine e Madhe" 

Harten e lekures se vet, e ti rripe, qepju qyrk Paqeve 

Na herre, anateme, na shembe te shembte eksodiada 
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Nokturno per zogun 

Nje Zot e di ku ishe 

Kur u ndane shpendeve qiellin 

Ujin e ajrin t'i gozhduan 

Ketu ku po te ha miza hekur 

Te thane te lakmosh ylberin 

Te jesh zog pa asnje kenge 

Ti u bere etje e vetetimave 

Fishek i zi perkrye kokave 

I bukuri, i kreshperuari, kuqeziu 
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Nje minute heshtje 

Koha ne kohe 

Le te ndalet, shiu ne shi 

Mosha ne trup te njeriut 

Lumi le te ndalet 

Ne lume dhe udha ne udhe 

Le te rritet vetem terfilli 

Fryma fryme 

Te mos marre, as floku te bardhe 

Ata po parakalojne 
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